
UNIONE DI COMUNI                       "ALTO ASTIGIANO"

COMUNE DI CORTAZZONE
Provincia di Asti

Settore SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Responsabile del Servizio:   Dott. Mirco Bielli

Determinazione
N.generale     23  Del 24-03-2023

OGGETTO: Bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 (uno) posto a 
tempo parziale 18 ore settimanali ed indeterminato nel profilo professionale 
di istruttore direttivo tecnico  categoria d  CCNL comparto funzioni locali - 
del servizio tecnico associato dei comuni di Cortazzone e Berzano di San 
Pietro - Approvazione bando e schema di domanda

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 01 marzo 2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Programma Triennale dei fabbisogni di personale per il 
triennio 2023-2025 e in particolare il Piano Assunzioni per l’anno 2023 che prevede la copertura di n. 
1 (uno) posto a tempo parziale 18 ore settimanali ed indeterminato nel profilo professionale di 
Istruttore Direttivo Tecnico – Categoria D – CCNL Comparto Funzioni Locali - del servizio tecnico 
associato dei Comuni di Cortazzone e Berzano di San Pietro;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 01 marzo 2023 con la quale, ai sensi dell’art. 33 
del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., è stata effettuata la valutazione del soprannumero/eccedenze di 
personale per l’anno 2023 dalla quale è emerso che nell’Ente non sono presenti situazioni di 
eccedenza o di esubero di personale;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 01 marzo 2023 con la quale è stato approvato, 
ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. n. 198/2006, il Piano di Azioni Positive nell’ambito delle pari 
opportunità per il triennio 2023-2025;

DATO ATTO CHE:

- con nota protocollo n. 0743 del 15 marzo 2023 è stata effettuata alla Regione Piemonte e al 
Dipartimento della Funzione Pubblica la comunicazione di cui all’art. 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e 
s.m.i., relativa all’avvio della procedura di assunzione in oggetto;

- con nota del 15 marzo 2023, nostro protocollo n. 0746 la Regione Piemonte ha comunicato 
l’assenza nelle apposite liste di personale da assegnare;

CONSIDERATA, in attesa del riscontro o del raggiungimento del termine, ai sensi dell’art. 34 bis, 
comma 4, del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla legge n. 56/2019, per il silenzio assenso da 
parte del Dipartimento della Funzione Pubblica, la necessità di procedere comunque all’avvio della 



procedura di assunzione in oggetto subordinandone la conclusione al definitivo esito negativo della 
procedura di mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

RITENUTO pertanto opportuno provvedere all’indizione di un concorso pubblico per esami per la 
copertura di n. 1 (uno) posto a tempo parziale 18 ore settimanali ed indeterminato nel profilo 
professionale di Istruttore Direttivo Tecnico – Categoria D – CCNL Comparto Funzioni Locali - del 
servizio tecnico associato dei Comuni di Cortazzone e Berzano di San Pietro, approvare il relativo 
bando di concorso e lo schema di domanda di ammissione allo stesso che vengono allegati alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento risulta compatibile con la capacità 
assunzionale prevista dalla vigente normativa;

RILEVATA l’opportunità, in applicazione di quanto previsto dalla normativa vigente, per assicurare la 
massima pubblicità, di procedere alla diffusione del bando in oggetto pubblicandolo nella Gazzetta 
Ufficiale, all’albo pretorio, sul sito web del Comune di Cortazzone e trasmettendolo in via telematica 
ai  Comuni viciniori;

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 17/02/2016 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 15/03/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025;

VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del comparto del Personale delle Regioni e 
Autonomie Locali;

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

VISTO lo Statuto comunale;

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia dagli organi politici e non occorre il parere contabile, in quanto non comporta impegno di 
spesa;

DETERMINA

1. DI INDIRE, in attuazione delle diposizioni e dei provvedimenti richiamati in premessa, il concorso 
pubblico per esami per la copertura di n. 1 (uno) posto a tempo parziale 18 ore settimanali ed 
indeterminato nel profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico – Categoria D – CCNL 
Comparto Funzioni Locali - del servizio tecnico associato dei Comuni di Cortazzone e Berzano di San 
Pietro;

2. DI APPROVARE lo schema di bando di concorso e lo schema di domanda di ammissione allo stesso 
che vengono allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.

3. DI DARE ATTO che la definizione della suddetta procedura concorsuale è subordinata al definitivo 
esito della procedura di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. attivata da questo Ente.

4. DI DISPORRE la pubblicazione del bando di cui sopra in estratto nella Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie 
speciale “Concorsi ed esami” n. 27 del 7 aprile 2023, in versione integrale all’albo pretorio dell’Ente, 
sul sito internet del Comune di Cortazzone nella sezione Amministrazione Trasparente alla voce 
Bandi di Concorso e la trasmissione dello stesso in via telematica ai Comuni viciniori.



5. DI DARE ATTO che l’Amministrazione si riserva di procedere o meno all’assunzione del/la 
candidato/a che risulterà in posizione utile nella graduatoria finale di merito in considerazione di 
proprie insindacabili valutazioni e della verifica del rispetto dei limiti imposti dalla vigente normativa 
in materia di assunzioni e di spesa degli Enti Locali.

                          IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                             Dott. Mirco BIELLI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo 
Pretorio del Comune per 61 giorni consecutivi dal 31-03-2023. Dal termine di pubblicazione 
decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed opposizioni.

La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito 
in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012.
Cortazzone, 31-03-2023

Reg. Pubbl. n. 57
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  Michele Campia

documento firmato in originale
___________________________________________________________________________
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Lì           

IL FUNZIONARIO DELEFATO
Campia Michele


